
Решение 
заседания Научно-методического совета 

Воронежского государственного университета 
 

от 17 сентября 2021 года 
 

1. Об основных задачах в образовательной деятельности 
университета на 2021/2022 учебный год (докл.: Е.Е. Чупандина). 

 
Заслушав и обсудив доклад первого проректора-проректора по учебной 

работе Е.Е. Чупандиной «Отчет о выполнении задач университета в 
образовательной и методической работе за 2020/2021 учебный год и план на 
2021/2022 учебный год», научно-методический совет университета отмечает. 

Задачи, стоящие перед университетом в образовательной и методической 
работе в отчетном учебном году, выполнены не в полном объеме, особенно в 
части дополнительного образования. 

Выделяется несколько причин, повлиявших на это: во-первых, низкая 
мотивация НПР в создании МООК и новых дистанционных курсов; во-вторых, по-
прежнему сохраняющаяся высокая учебная нагрузка НПР; в-третьих, напряженная 
и нестабильная эпидобстановка, что повлекло за собой повышенный уровень 
заболеваемости среди работников и др. 

Отдельной проблемой следует указать увеличение случаев нарушения 
трудовой дисциплины со стороны НПР. 

Вместе с тем, следует отметить большую работу, которую проделали 
факультеты по совершенствованию содержания образовательных программ в 
соответствии с меняющимися законодательными требованиями и сложной 
эпидемиологической обстановкой. 

Учитывая вышесказанное,  
 
Совет постановляет:  
 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать Ученому совету университета: 

2.1  признать работу университета в области образовательной 
деятельности в 2020/2021 учебном году удовлетворительной; 

2.2  утвердить основные цели и задачи в области образовательной 
деятельности на 2021/2022 учебный год (приложение). 

3. Деканам факультетов, председателям НМС факультетов: 
3.1  довести до сведения работников факультетов основные показатели 

деятельности университета в области образовательной 
деятельности на 2021/2022 учебный год; 

3.2  учесть показатели образовательной деятельности еа 2021/2022 
учебный год при составлении планов работы факультетов на 
соответствующий год. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора-проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

 
2. Отчет о работе НМС в 2020/2021 учебном году, утверждение плана 

работы на 2021/2022 учебный год (докл.: К.М. Гайдар). 
 
Заслушав сообщение К.М. Гайдар, 
 



Совет постановляет:  
 

1. Информацию принять к сведению. 
2. Отчет о работе НМС ВГУ в 2020/2021 учебном году утвердить. Работу 

Научно-методического совета университета в 2020/2021 учебном году 
признать удовлетворительной. 

3. План работы НМС ВГУ на 2021/2022 учебный год утвердить.  
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

К.М. Гайдар, председателя НМС ВГУ. 
 
 
 

Председатель заседания      К.М. Гайдар 
 

Секретарь заседания                                                       Е.А. Рогулькина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению НМС ВГУ от 17.09.2021 

 
Основные цели и задачи в области образовательной деятельности 

университета на 2021/2022 учебный год 
 

I. В области довузовской подготовки и приема абитуриентов 
 

Цель 1. Повысить средний балл поступивших на первый курс на 
образовательные программы бакалавриата, специалитета в 2022 году по 
всем формам обучения до 70 баллов. 

Задачи: 
1.1 Оптимизировать систему выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у молодежи за счет увеличения числа школьников, 
участвующих в олимпиадных мероприятиях университета, до 2 тыс. человек в 
2021/2022 учебном году. 

1.2 Увеличить численность студентов из числа победителей и призеров 
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членов сборных 
команд Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по 
общеобразовательным предметам, по специальностям и (или) направлениям 
подготовки, соответствующим профилю всероссийской олимпиады школьников 
или международной олимпиады, принятых без вступительных испытаний на 
очную форму обучения на первый курс по программам бакалавриата и 
специалитета, до 15 человек. 

1.3 Довести долю студентов, принятых по результатам целевого приема 
на первый курс на очную форму обучения по программам бакалавриата и 
специалитета, до показателей не ниже установленных учредителем. 

1.4 Установить усредненный минимальный балл ЕГЭ абитуриентов, 
зачисленных на программы бакалавриата и специалитета, не менее 42 баллов. 

Цель 2. Снизить не менее чем на 5% потери контингента в процессе 
проведения приемной кампании 2022 года. 

Задачи: 
2.1 Обеспечить разработку плана перехода приемной кампании 

университета с приема по образовательным программам высшего образования на 
принцип приема по УГСН. 

2.2 Разработать и реализовать программу по обучению работников 
приемных компаний, подразделений, обеспечивающих цифровое и техническое 
сопровождение приемной кампании. 

Цель 3. Обеспечить долю контингента иностранных студентов, 
поступивших на первый курс на программы бакалавриата и специалитета, 
не ниже 7% от приведенного контингента. 

Задачи: 
3.1 Сформировать план мероприятий по привлечению иностранных 

абитуриентов для обучения на основных и дополнительных образовательных 
программах университета. 

3.2 Повысить долю иностранных обучающихся, закончивших 
подготовительные курсы ИМО и поступивших на обучение на основные 
образовательные программы университета, до 70%. 

3.3 Разработать сайт приемной кампании на арабском языке. 
Цель 4. Увеличить доходную часть от реализации дополнительных 

общеобразовательных программ (подготовительные курсы) на 5% по 
сравнению с предыдущим годом. 



Задачи: 
4.1 Открыть не менее 2 общеобразовательных программ по углубленному 

изучению предметов и подготовке к участию в олимпиадах. 
4.2 Увеличить контингент обучающихся по общеобразовательным 

программам на 7% по сравнению с предыдущим годом. 
 
 

II. В области реализации основных профессиональных  
образовательных программ 

 
Цель 1. Обеспечить выполнение всех показателей мониторинга 

эффективности вуза в образовательной деятельности за 2022 год. 
Задачи: 
1.1 Довести удельный вес численности студентов (приведенного 

контингента), обучающихся по программам магистратуры, в общей численности 
приведенного контингента обучающихся по образовательным программам 
бакалавриата, специалитета и магистратуры до 18%. 

1.2 Удельный вес численности обучающихся (приведенного контингента) 
по программам магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре, ординатуры в общей численности приведенного контингента 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
довести до 20%. 

1.3 Удельный вес численности студентов, имеющих диплом бакалавра, 
специалиста или магистра других образовательных организаций, принятых на 
первый курс на обучение по программам магистратуры университета, в общей 
численности студентов, принятых на первый курс по программам магистратуры на 
очную форму обучения, довести до 20%. 

Цель 2. Обеспечить до 2024 года переход на модульный принцип при 
реализации основных профессиональных образовательных программ 
высшего образования. 

Задачи: 
2.1 Разработать план мероприятий по переходу образовательных программ 

высшего образования на модульную основу в рамках индивидуализации 
образовательной траектории обучающихся. 

2.2 На основе результатов анализа успеваемости и сохранности 
контингента сформировать перечень пилотных основных профессиональных 
образовательных программ, при реализации которых с 2022/2023 учебного года 
будут внедряться индивидуальные образовательные траектории обучающихся. 

2.3 Ввести электронные зачетные книжки обучающихся по 
образовательным программам высшего образования. 

2.4 Осуществить выбор цифровой платформы для формирования 
индивидуальных образовательных траекторий обучающихся. 

Цель 3. Осуществить переход программ аспирантуры на федеральные 
государственные требования с 2022 года. 

Задачи: 
3.1 Привести локальные нормативные акты в области реализации программ 

аспирантуры в соответствие с новыми требованиями федерального 
законодательства. 

3.2 Организовать консультации руководителей аспирантских программ для 
перехода на новые требования. 

3.3 В срок до 01.04.2022 года руководителям программ аспирантуры 
разместить перечень необходимых документов по программам аспирантуры в 



ЭИОС вуза. 
Цель 4. В течение 2021/2022 учебного года осуществить проведение 

независимой оценки качества образования по всем укрупненным группам 
специальностей и направлений подготовки. 

 
 
III. В области дополнительного профессионального образования 
Цель 1. Увеличить объем доходов от реализации дополнительных 

программ профессионального образования и общеразвивающих программ 
до 50 млн. рублей. 

Задачи: 
1.1 Довести удельный вес численности слушателей из сторонних 

организаций в общей численности слушателей, прошедших обучение по 
программам повышения квалификации или профессиональной переподготовки, 
до 20%. 

Цель 2. Разработать технологии получения обучающимися 
дополнительной квалификации в рамках обучения по основной 
профессиональной образовательной программе. 


